
OBOJŽIVELNÍCI
CHARAKTERISTIKA DRUHŮ



Obojživelníci

 všichni mají 18 prstů
 k rozmnožování potřebují vodu ( kladou 

vajíčka do vody)

oboživelníc
i

ocasatí bezocasí



OCASATÍ



Ocasatí - mlok

 je jedovatý
 je pestře zbarvený
 živí se larvami, 

slimáky, žížalami 
atd.

 v ČR žije zejm. na 
Křivoklátsku



Ocasatí - čolci

 živí se jako mloci - 
vodními živočichy

 samcům se v období 
páření výrazně zvětší 
zádový hřeben, který 
slouží k lákání samic

 Druhy v ČR: čolek 
horský, čolek velký, 
čolek obecný



BEZOCASÍ



Bezocasí - žáby - rosnička

 žije na stromech
 má mimikry
 vydává hlasité 

zvuky
 samec a samice 

jsou prakticky 
nerozeznatelní



Bezocasí - ropuchy

  v ČR 3 druhy
 Pohlavní dvojtvárnost
 Samec - černé mozoly na 

prstech
 Samců je 10krát více
 Kladou asi 3000 vajíček v 

provazcích do vody
 Kde se vylíhne, tam se 

ropucha rozmnožuje



Ropuchy - ropucha zelená

 Můžeme ji nalézt i v 
Praze

 Je bílo-zeleně 
zbarvená

 Z ropuch vydrží na 
přímém slunci 
nejdéle



Ropuchy - ropucha krátkonohá

 Má bílý pás na 
hřbetě

 Je velmi vzácná



Ropuchy - blatnice skvrnitá

 Přes den je 
zahrabaná do země

 V zimě se dokáže 
zahrabat až 1 metr 
do země

 Má nejdelší 
pulce(pulec je 2x 
větší než dospělec)

 Vajíčka asi 3mm



Skokani

 Je 6 druhů v ČR    
 Dělíme na hnědé a zelené    

          
   



Skokani - skokan skřehotavý

 Je největší žábou



PLAZI
CHARAKTERISTIKA DRUHŮ



PLAZI

HADI
JEŠTĚŘI

ŽELVY



ŽELVY- želva bahenní

 Jediná původní v ČR
 Kriticky ohrožená
 Krunýř je kost, která 

obaluje celé tělo



Ještěrky - ještěrka obecná

 Vysoká schopnost 
regenerace

 Samec - zelený pruh 
po stranách těla



JEŠTĚRKY - JEŠTĚRKA ŽIVORODÁ

 Je naše nejmenší 
ještěrka

 Je vejcoživorodá



Ještěrky - ještěrka zelená

 Je naše největší (až 
30cm)

 Samci mají po 
stranách modrou 
hlavu



Hadi - užovka obojková

 Brání se pachovými 
žlázkami

 Za hlavou má žluto 
- bílý obojek

 Živí se pulci, 
rybami, žábami



Hadi - užovka podplamatá

 Žije v Berounce, na 
Vltavě u Tróji

 Živí se rybami



Hadi - zmije obecná

 Umí plavat - do 
vody dobrovolně 
nejde

 Dávkuje jed
 Živí se drobnými 

hlodavci



                                          KONEC


	Snímek 1
	Obojživelníci
	OCASATÍ
	Ocasatí - mlok
	Ocasatí - čolci
	BEZOCASÍ
	Bezocasí - žáby - rosnička
	Bezocasí - ropuchy
	Ropuchy - ropucha zelená
	Ropuchy - ropucha krátkonohá
	Ropuchy - blatnice skvrnitá
	Skokani
	Skokani - skokan skřehotavý
	Snímek 14
	PLAZI
	ŽELVY- želva bahenní
	Ještěrky - ještěrka obecná
	JEŠTĚRKY - JEŠTĚRKA ŽIVORODÁ
	Ještěrky - ještěrka zelená
	Hadi - užovka obojková
	Hadi - užovka podplamatá
	Hadi - zmije obecná
	Snímek 23

